Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 251 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ (В

РЕДАКЦИИ, ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ДО ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ЗАКОНА HO-233-N ОТ 23

ИЮНЯ 2011 ГОДА) В ДАННОМ В ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКЕ

ТОЛКОВАНИИ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ЗАО “ПРОИЗВОДСТВЕННО-

ПЕЧАТНОЕ”

Исходя из вышеизложенного и принимая за основание пункт 1 статьи 168, пункт 8 части 1

статьи 169, части 1 и 4 статьи 170 Конституции, а также статьи 63, 64 и 69 Конституционного

закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 1 статьи 251 Гражданского кодекса РА (в редакции, действующей до вступления в

силу Закона HO-233-N от 23 июня 2011 года) соответствует Конституции в таком толковании,

согласно которому принятием в собственность предмета залога считается момент завершения

обращения взыскания и реализации, и именно тогда между залогодержателем и залогодателем

должен быть произведен перерасчет.

2. Согласно части 10 статьи 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”

вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт подлежит пересмотру в

установленном законом порядке на основании вновь открывшегося обстоятельства, так как

часть 1 статьи 251 Гражданского кодекса РА (в редакции, действующей до вступления в силу

Закона HO-233-N от 23 июня 2011 года) была применена в отношении заявителя в толковании,

отличном от толкования, данного в первом пункте настоящего Постановления.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и

вступает в силу с момента опубликования.

9 марта 2021 г.

ПКС-1583